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i. Hyrje

Ky Manual shérben si njé pérmbledhje e politikave, procedurave dhe udhézimeve t€ punés pér
stafin e Kolegjit Tempulli. Manuali ka pér synim t&€ ndihmojé stafin — personelin ge t€ njihet mé
mir& me Kolegjin dhe politikat q& ndikojné pér stafin né punésim, avancim akademik dhe ne
karriere, kompensim, sjellje, respektim te etikes, étj. Ky manual u siguron stafit t& Kolegjit njé
pérmbledhje té praktikave mé t& mira t& punés profesionale qe kryhet ne Kolegj .

Kolegj &shté institucion i hapur pér staf me vlera nga ¢do kulture, gjini, race dhe besim. Ne jemi
- njé komunitet gé punojmé sé& bashku pér t& arritur njé qéllim té pérbashkét. Kolegji €shté i
pérkushtuar pér edukim cilésoré, kérkim dhe shérbim né komunitet. Menaxhmenti ka
pérmbledhur ¢éshtjet kryesore qé ndikojné né nevojat operative t¢ pérditshme dhe objektivat e
Kolegjit te parapara edhe me planin strategjik. Informacioni i pérfshiré ne két€ manual éshté

g]ithashtu i d1sp0nueshem per te guthe anetaret e staﬁt dhe mund te g]endet ne web faqe te
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1.1 Kolegji Tempulli

Kolegji Tempulli &shté regjistruar mé 13 tetor 2020 si Institucion i Arsimit t& Lart€ né Kosové.
Kolegji Tempulli , edhe pse njé institucion mjaft i ri, ka njé tradité t€ gjat€ qé nga viti 1992, dhe
até si qendér trajnimi dhe edukimi pér studentét e rinj t€ drejtimit t€ automjeteve dhe si Kolegj
Tempulli nga viti 2001 deri né vitin 2020. Si fezultat i angazhimit dhe nevojat e tregut, kjo qendér
ka evoluar me kalimin e viteyve dhe &shté rritur dhe zhviiluar me programe akademike dhe

profesionale né kuadér t& Kolegjit Tempulli.

1.1.1 Vizioni

Njé institucion unik 1 arsimit t& larté né vend dhe rajon, me fokus zhvillimin
¢ aftésive kérkimore profesionale népérmjet ndérlidhjes sé mésimdhénies inovative, mésimit

praktik dhe punés shkencore né dobi t€ komunitetit.



1.1.2. Misioni

Pérgatité n€ ményré cilésore studentét dhe kursantét me njohuri dhe aftési adekuate pér t6 mésuar
dhe hulumtuar né ményré & té udhéheqin njé karrieré t& suksesshme profesionale dhe, sé bashku

me Kolegjin si dhe individualisht, t€ kontribuojné me pérgjegjési pér komunitetin.

1.1.3. Vlerat dhe parimet

¢ Vlera: Kolegji kanjé€ gasje ndaj té tjeréve, e cila reflektohet né ményrén se si ata vlerésojné
kontributin e tyre. Kolegji tregon respekt né té gjitha marrédhéniet e saj me palét e
interesuara, duke pérfshiré marrédhénien ndérmjet stafit drejtues dhe ményrén se si
komunikon me partnerét, financuesit dhe ofron shérbime pér qytetarét;

o Integriteti: Kolegu do t& fitojé besim dhe respekt duke qene profesmnale etlke e

ciiriEride *SJ‘H‘IEZ b {E S T‘%!l.l-,,iahr ndly Jhie \uzelc'_'Lﬁ BRT giith i Sihdnict dhe -
komunlklmet e Kolegjit siguron qé informacioni t€ jeté né kohé dhe i vérteté;

e Pérfshirja: Kolegji éshté e pérkushtuar ndaj diversitetit, barazisé sé¢ mundésive dhe
drejtésis€ sociale pér té gjithé, duke vlerésuar dallimet dhe duke i mirépritur ato;

¢ Bashképunimi dhe partneriteti: Kolegji vleréson partneritetin dhe bashképunimin si
méhyrén mé efektive pér té pérmirésuar cilésin_é e shérbimeve té saj, duke gené e hapur pér
bashképunim akademik dhe shkencor, me institucionet publike dhe privaté, vendore dhe
ndérkombétare, né fusha dhe projekte me interes t& pérbashkét, gjithmoné. garantimi i
shprehjes sé liré t€ ideve dhe ofrimi i mundésive té barabarta té stafit dhe studentéve pér
puné dhe studim;

¢ Inovacioni: Kolegji éhté i hapur ndaj ndryshimit, pérshtatjes, veprimit proaktiv dhe
inovacionit né punén e saj t& pérbashkét pér té gjetur metoda té reja pér té pérballuar sfidat
né njé mjedis gjithnjé né ndryshim;

* Perfeksioni: Kolegji ka pritshméri t& médha pér veten, studentét dhe komunitetet tona,
prandaj synon t€ pérmirésojé vazhdimisht cilésiné e shérbimeve té saj bazuar né parimin e

kolegializimit, transparencés dhe pavarésisé.




Z. Gjithé pérfshirja dhe diversiteti i stafit

Kolegji, promovon dhe afirmon né ményré aktive i€ drejta te barabarta te punésimit pér t& gjithé
individét e interesuar pa marré parasysh nacionalitetin, religjionin, kombésing, moshén e lejuar
me ligjet ne fuqi ne vende, gjininé, statusin martesor, etj. Kolegji €shté e pérkushtuar pér trajtimin
e barabarté té té gjithé stafit Kolegji ka pérfshiré rastet me nevoja t€ veganta, gjithnjé duke u
bazuara né Ligji nr.03/L-019 pér afté€simin, riafté€simin profesional dhe punésimin e personave
me aftési t& kufizuara. Marrédhénia e punés e krijuar midis Kolegjit dhe stafit (bazohet ne
dispozitat ligjore funksionale ne Kosove, Ligji i Punés nr. 03/L-212, Neni 2 dhe 3) éshté né
ményré vullnetare dhe éshté né vullnetin ¢ Kolegjit dhe stafit te punésuar. Njé marrédhénie e tille

e punés, mund t& ndérpritet né ¢do kohé nga Kolegji ose stafi, né pérputhje me ligjin ne fuqi ne
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t€ punésuar.

2.1 Punésimi rekrutimi i stafit

Koordinatorét € programeve té Kolegjit identifikojné nevojat pér staf ne kuadér te tyre, ne baze
te ketyre nevojave Kolegji pastaj inicion proceduré pér hapje te konkursit dhe rekrutim te stafit.
Procedura e rekrutimit te stafit ne kuadér te Kolegjit eshte e rregulluar me akte ligjore pércjellése,
tregulloret per rekrutimin dhe avancimin e personelit. Me kéto akte ligjore jane specifikuar hapat
¢ nevojshém pér te kryer njé pérzgjedhje te stafit te ri duke u mbéshtetur ne konkursin e shpallur,

kéta hapa jané:




ciran i

Stafi né marrédhénie té rregullt té punés

Kolegji né bazé t& dispozitave ligjore ne fuqi Ligjit te Punés nr. 03/L-212, Ligjit pér Arsimin e
Larté nr.04/L-037, Statutit te Kolegjit, si dhe akteve tjera ligjore, lidhe kontrate pune me
marrédhénie t€ rregullt me stafin e tij e cila kontraté mund t& jeté me normé té ploté (100%),
kontraté me gjysmé norme (50%) dhe kontraté me Y% e normés s& punés (25%) — kompensimi né
t€ ardhura do t& jeté komfor angazhimit t& stafit n& puné. Nga stafi kérkohet qé puna t& kryhet me
ndérgjegje, me kohé dhe né ményré kualitative, stafi q& ka kontraté pune pér marrédhénie t&
rregullt t€ punés né Kolegj nuk ka té drejt t€ punoj né njé vende tjetér me norme té ploté dhe
duhet t& ruaj prestigjin ¢ Kolegjit. Stafi &shté i obliguar té respekioj frymén e humanizmit,
autonomin e Kolegjit, kodin etik, rangimin e Kolegjit duke ndikuar gjithmoné ne pérmirésimin ¢
tij, ti respektoj te gjitha aktet normative t& Kolegjit, duke dhéné kontribut pér mbarévaijtje te

punés.




- 2.1.1 ~ Siafi i angazhuar

Statusi i punésimit me kohé té pjesshme pér stafin po ashtu rregullohet me kontratén e punés ku
specifikohet dhe pércaktohet numri i pérgjithshém i oréve gé jané caktuar pér té punuar gjaté
javés sé punés. Stafi me kohé t& pjesshme planifikohet té punojné mé pak se 40 oré né javé,
pérveg kur caktohet nga menaxhmenti i Kolegjit pér té punuar me oré shtes¢ té cilat pastaj

kompensohen né té ardhura né bazé té rregullores pér t& ardhurat personale.

2.2 Pritjet e Kolegjit nga stafi

Kolegi funksionon si i pavarur, i pandikuar dhe i pakushtézuar nga interesat e jashtme te ¢farédo
lloj natyre té jené ato. Kolegji pret nga stafi i tij, t€ jeté i pérkushtuar né pune, t& respektoj

kontratén ¢ punés ku jané te specifikuara obligimet dhe detyrimet e stafit, t& respektojné parimet
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té pércaktuara me legjislacionin dhe politikat e Kolegjit, duke pérfshi Ligjin e Arsimit t€ Larté t€
Republikés sé Kosovés, Statutin, Kodin ¢ Etikés, si dhe aktet tjera ligjore né Kolegj . Krahas
késaj Kolegji pret nga stafi i tij, gé t& kontribuojné me puné dhe angazhim né€ plotésimin

objektivave & pércaktuara né Planin Strategjik t¢ Kolegjit.

2.3 Té drejtat dhe pérgjegjésité e stafit

Stafi né Kolegj gézojné liring e shprehjes, kané liriné t& japin ideté e reja, té shprehin mendime
kundérshtuese brenda Kolegjit pa e vené vetén né rrezik me humbjen e punés apo ndonjé privilegj
qé mund té kené né Kolegj . Stafi ka t& drejtén e publikimit t& rezultateve t& hulumtimeve té tyre
duke respektuar rregullat e kérkimeve shkencore t& pércaktuara nga Statutit dhe legjislacioni né
fugi né Kosové, sidomos t& drejtat autoriale. Stafi i Kolegjit ka té drejtén e avancimit dhe
zhvillimit akademik té tij, t€ drejtén e trajtimit t& barabarté si dhe drejtén e pushimit si éshté

sqaruar ne aktet ligjore te Kolegjit .

2.4 Ngarkesa e stafit né pune

Kontrata e punés pér marrédhénie té rregullt pune, specifikon obligimet e ndérsjella né mes té

Kolegjit dhe stafit. Stafi akademik me marrédhénie té rregullt pune ka 40 oré puné né javé nga

e korrektésisé dhe paanésisé, 16 punojné né 1nteres te Koleg)1t duke shmangur situatat e konﬂ1kt1t e

iikim ), i mxmm*n} puﬂiﬁfklmorf e Koleg) si¢ J&he T
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.aphkohe.t edhe pér stafin me angazhim. Poiitike{ .e punésimit né Kblégj n&érlidhet edhe sjelljen

kéto 6 oré gjegjésist 10 oré mésimndhénie varésisht prej thirrjes akademike t& tyre. Koleg)i mund
t& kérkon nga stafi t€ punoj edhe me gjaté se orari i planifikuar i punés por jo mé gjaté se 20 oré
né javé apo 40 oré né muaj. Stafi né marrédhénie & rregullt t& punés i takon pushimi vjetor

komforé legjislacionit né fuqi.

3. Politika e punésimit

Kolegji angazhohet né vazhdimési né zbatimin e patimit t&€ mundésive té barabarta pér stafin e
interesuar pér tu punésuar. Kolegji gjithashtu ofron mbrojtje té t& drejtave baze qé dalin nga
dispozitat ligjore me t€ cilat rregullohet marrédhénia e punés pér stafin pretendent. Me rastin ¢
punésimit t¢ stafit t€ ri Kolegji ka si parim te punés - né pérputhje me legjislacionin né fugi né

Kosové - Ligjit pér Baraziné Gjinore Nr. 05 / L-020 - t’u japé pérparési kandidatéve té gjinisé
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etike, t€ drejta dhe pérgjegjésit qé i ka stafi né marrédhénie pune, stafi duhet ti respektoj parimet
ctike g€ funksionojné né Kolegj , (& drejtat e stafit si liria akademike, t& vlerésoj né ményré
objektive, 1€ respektoj legjislacionin né fuqi, pérgjegjésit e stafit té jeté i pandikuar, t& keté nivel
t€ lart t€ pérgjegjésisé institucionale, t& mos keqpérdor burimet e institucionit, t& mos pranoj mito,

etj..

3.1 Politika antidiskriminuese

Kolegji, si nj€ institucion arsimor dhe si punédhénés, vleréson baraziné ¢ mundésive, dinjitetin
njerézor dhe diversitetin nacional, etnik dhe kulturor. Prandaj, Kolegji ndalon dhe nuk do té
pérfshihet né diskriminim ose nénvlerésim t& personalitetit né bazé t& fesé, origjinés kombétare,
prejardhjes, gjinisé, moshés, statusit martesor, statusit familjar, etj. Kolegji gjithashtu inkurajon
g€ nése ka raste t€ késaj natyre t€ njoftohen instancat me té larta menaxheriale dhe nuk do t& keté
hakmarrje ndaj cilit do person qé siguron informacione pér njé& hetim & tillé. Kolegji nuk toleron
diskriminim, ngacmim ose hakmarrje mbi kéto baza dhe ndérmerr hapa pér té siguruar qé stafi
dhe palét e treta nuk i nénshtrohen njé ambienti armigésor né aktivitetet e Kolegjit. Kolegji u
pérgjigjet menjéheré dhe né ményré t& barabarté pretendimeve té diskriminimit, nénvlergsimit,

ngacmimit dhe hakmarrjes duke marr veprime té€ menjéhershme hetimore ku pérfshihen masa te
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" rrepia disiplinore ndaj individéve q& zbuiohet se kang pérdorur masa té tilla. Kolegji do & "~

vazhdojé t& ndérmarré hapa afirmues pér t€ mbéshtetur dhe avancuar vlerat e barazisé ne ¢do

aspekt né pérputhje me misionin e Kolegjit dhe ligjet ne fuqi.

3.2 Punésimi i té aférmve (nepotizém)

Kolegji pérpiget t& punésojé individét mé té kualifikuar né dispozicion pér t€ gjitha pozicionet e
hapura né konkurs. Kolegji nuk ¢ konsideron marrédhénien familjare si njé faktor ndikues né
punésim. Punésimi varet ekskluzivisht nga kualifikimet ¢ aplikantit dhe pérshtatshméria pér

pozicionin.

3.3 Skedarét dhe transparenca pér stafin

pei‘ staﬁn duke kruuér dhe pérditésuar skedarét e gdo staﬁ té sa3\ KJ-(.)'dO t‘e.rthote\se seélll anetar
i stafit do t& keté njé dosje personale (dosje) q& do té regjistrojé té gjitha aktivitetet e ndérmarra.
Dosja do té pérmbajé informacione pér t& dhénat e mésimdhéndsit, vlerésimet pér stafin nga
studentét, nga kolegét, nga menaxheri, hulumtimet dhe aktivitetet e tjera té kryera nga stafi t&
lidhura me Kolegjin , te gjitha kéto t& dhéna ¢é gjinden né folderin e stafit mund t& pérdoren né

avancimin e tyre akademik e profesional.
4. Vlerésimi i performancés pér stafin

Kolegji ne ményré te rregullt pérmes mekanizmave e organizon vlerésimin e stafit ne aktivitetet
e punés akademik dhe jo vetém (kjo fushe éshté e rregulluar me Rregulloren pér sigurimin ¢
cilésisé), jané disa mekanizma pér kryerjen e njé vlerésimi te stafit:

e vetévlerésimi i stafit (realizohet njé here ne vite),

e vlerdsimi kolegial (vizite dhe monitorim ne ore te mésimit kolega pér kolegen —
realizohet njé here ne vite) dhe

e vlerésimi studentor pér performancé te stafit akademik (ky vlerésim kryhet njé here
gjate semestrit).

e Vlerésimi menaxherit i béhet njé here né vit.



~T¢ dhénat ¢ grumbuiiuara figa pyctésorét me studenté jané pjesé e rreguilt ¢ provesit & -

vetévlerésimit. Ato pérdoren nga menaxhmenti pérkatés pér té identifikuar dhe vlerésuar
performancén e stafit akademik si dhe nga administrata pér t& vlerésuar aspektet administrative,
infrastrukturore etj.

Gjithashtu vlerésimi i performancés sé stafit b&het njéher né vit pé&rmes Rregullores pér

Vlerésimin e Performancés. (Aneks A: Formulari i Vlerésimit té Performancés).

5. Zhvillimi né karriere i stafit

Kolegji e trajton stafin akademik si njérén ndér burimet themelore t& tij. Kolegji éshté e

pérkushtuar pér i ndihmuar stafit q& t& zhvillohet profesionalisht gjaté punés sé tyre sepse ne
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dhe t'u mundésojé atyre zhvillim t& vazhdueshém, né ményré q& investimi né kété fushé té sjellé
pérfitime pér te gjithé institucionin. Zhvillimi i vazhdueshém i stafit synon t& rrité dhe t& mbéshtet
pérsosmériné né€ praktikén akademik né Kolegj pérmes udhéhegjes, afiésive profesionale,
hulumtimit dhe méimdhénies, duke punuar mé stafin né disa drejtime si¢ jané ne Mésimdhénie,
Hulumtime, Mentorime, Publikime shkencore, Monografi, Literaturé. Kolegji pérmes rregullores
s¢ vegante pér Hulumtime shkencore ka krijuar mundési pér stafin q& té pérkushtohet né
aktivitetet Kolegj ke me karakter shkencore, Rregullorja specifikon shume benificione stimuluese
pér stafin si p.sh. financimi i hulumtimeve shkencore, specifikohen procedurat pér pérfitime te
aktiviteteve hulumtuese, pér rimbursime té obligimeve financiare pér stafin, etj., kjo rregullore
specifikon veprimtarin kérkimore-shkencore aplikative edhe duke u mbéshtetur ne Ligjin nr.
041.-145, kjo veprimtari kérkimore pérfshing publikime shkencore, konferenca ndérkombétare,
bashképunim me ndérmarrje dhe me industring, organizim i seminareve, pérgatitje ekspertize. Te
gjitha kéto realizime kérkimore — shkencore jané ne njé fare forme obligative pér stafin akademik
sepse ata duhet t€ jené pjesé e konferencave ndérkombétare, té publikojné punime né revista t&

indeksuara (t€ pranuara sipas akteve ligjore né vende) ndérkombétare — té cilat duhet t& pércillen

nga Komisioni pér hulumtim dhe shkence né Kolegj .

6. Administrimi i pagave dhe pagesave tjera

kete menyre pérfituesit e drejtpérdrejté t& ketlj zhvﬂhrm do te Jane studentet dhe komumtet1




né fuqi pér t& ardhurat personale, kjo éshié e organizuar pérmes zyrés pér Financa. Stafi i Kolegjit
regjistron orét ¢ punés — mésimdhénies dhe pérmes njé raporti mujor dérgohen — pérmes
koordinatorit t& programit — te sektori i financave pér pértlogaritje dhe ekzekutim te pagave
(lart8sia e pagés éshté e pércaktuar né kontratén e punés pér secilin staf — dhe kjo varet nga pozita
qé ¢ ushtron apo titulli akademik. Raportet mujore pérmbajné periudhén e punés — duke
specifikuar ditét e vijueshmérisé né pune — mésimdhénie dhe ky raport duhet t€ dérgohet mé s&
largu deri mé dat& 04 t& ¢do muaji pasues pér muajin paraprak. Kolegji e ka t€ rregulluar pagén
pér stafin né marrédhénie t& rregullt pune dhe pér stafin e angazhuar, Stafi né marrédhénie té
rregullt pune e ka té specifikuar sakt nivelin e pagés ne kontratén e punés (40 or€ puné né javé —

nga kéto 6 ore mésimdhénie) Kolegji e ka & rregulluar edhe formén e pagés pér stafin ¢

oréve té rregullta t& punés dhe mésimdhénies, kjo formé e angazhimit mund té jeté pjesémartje

né ndonjé projekt t& Kolegjit, pjesémarrje né ekipe punuese pér avancim t€ punés né Kolegj ,
pjesémarrje né takime pune t& ndryshme qé jané t& ndérlidhura me aktivitetin e saj ~ dhe pér ¢do
aktivitet jashté oréve té rregullta t€ punés dhe mésimdhénies — kompensimi me pagé €shté i

rregulluar me aktet ligjore mbi t& ardhurat personale.

7. Pushimi pér stafin

Kolegji ¢ ka t& rregulluar formén e shfrytézimi t& pushimit vjetor nga stafi — kjo rregullohet edhe
me Ligjin e Punés nr. 03/L-212 dhe kontratén kolektive, stafi nuk mund té marrin pushimin gjaté
vitit akademik ku jané caktuar dité mésimore dhe orari i punés né zyré, pérveg pér raste t&
jashtézakonshme dhe situata emergjente. Pér raste te jashtézakonshme stafi duhet t€ njoftojné sa
mé& paré qé t& jeté e mundur menaxhmentin e Kolegjit se duhet t& pushojné pér shkak t€ sémundjes
ose rrethanave t& tjera té jashtézakonshme. Neni 33 t& Ligjit t& Punés nr. 03/L-212 ¢ rregullon
formén dhe ményrén e shfrytézimit t& pushimit vjetor, sipas kétij neni pushimi vjetor mund t€
zgjasé deri sa t& zgjasé pushimi népér institucionet edukativo-arsimore. N€ rastet kur stafi né
kohén e pushimeve verore thirren né kurse pér afiésim profesional pér kryerjen e punéve jera né

lidhje me pérgatitjen pér fillimin e vitit shkollor, si dhe pér kryetjen e aktiviteteve



Me qéllim t& lehtésimit t€ qasjes né puné,

TN
OTNIEnE;

“akademike/Shkencore t&-cilat 1 organizon Kolegji, koh8zgjatja e pushimeve verore cakiohet né

pajtim me Ligjin e Punés dhe Kontratén Kolektive.
NE& baz¢ t€ nenit 39 t€ Ligjit pér punén, stafi mund t& shfrytézoj t€ drejtén e tij pér mungesa nga
puna me pagesé deri:

e né pesé dité né rast t€ martesés sé tij;

e pesé dit€ né rast t& vdekjes s€ anétarit t& ngushté t& familjes;
® tre dit€ pér lindje t€ fémijés;

e njé dité pune pér ¢do rast t& dhénies vullnetare t& gjakut;

@ si dhe né raste tjera sig jané t& pércaktuara me Kontratén Kolektive, Kontratén e

Punés dhe politikat e Kolegjit.

L Anas

ke Rer i
ngarkesén e punés. Pushimi pér lehona &shté i rregulluar me nenin 49 te Ligjit t& Punés i cili
thoté: “Femra e punésuar gézon t¢ drejtén prej 12 muajve, t& pushimit t& lehonisé, duke filluar
prej 45 deri 28 dité para datés sé parashikuar té lindjes — kompensimi i rrogés béhet né masén
70% pér 6 muajt e paré, 50% pér 3 muajt né vijim dhe 0% né 3 muajt e fundit. Kéto t& drejta i
realizon babai i fémijés nése néna sémuret, e braktis fémijén apo vdes. Né rastet ¢ tjera, babai ka
t& drejt€ pér 2 dité pushim pér lindjen ¢ fémijés dhe 2 javé pushim me pagesé derisa fémija t&
arrij€ moshén 3-vjegare. Kushte té tjera zbatohen kur fémija lind i vdekur ose ka nevojé pér

pérkujdesje té veganté,

8. Etika - respektimi i Kodit Etik

Kolegji si institucion privat i arsimit t& larté e ka té rregulluar edhe ményrén e sjelljes sé stafit t&
veté, kjo sferé rregullohet me Rregullore pér Kodin Etik, qé éshté funksional dhe éshté i
detyrueshém pér zbatim pér secilin staf né Kolegj . Kodi 1 Etikés ka pér qéllim t& vendos rregull
t€ sjelljes profesionale € stafit né Kolegj , i cili synon zhvillim & kulturés brenda Kolegjit pér t&
nxjerr né pah vlerat tona pozitive brenda. I gjithé stafi duhet t&€ udhéhiqet nga parimi 1 integritetit,
mirésjelljes, korrektesés, moralit, respektit te ndérsjellé, pérgjegjésisé institucionale dhe qytetare.

Kodi identifikon detyrimet e personelit (t& promovoj Kolegjin , té keté integritet personal, ruaj




" fshehtdsing, respektoj orarin, etj), konfidencialitetin ¢ informatave, politiken antidiskriminuese;

ngacmimin seksual, marrédhéniet personale, konfliktin ¢ interesit, dhuratat dhe favoret. Kodi
identifikon edhe detyrimet e studenteve (duhet te respektojné orarin e studimeve, personelin
Kolegjit, t& mos kryejné gjeste provokuese, t& mos kopjojné, etj.). Zbatimin e Kodit Etike e kryen
Késhilli i Etikés — kété késhill e zgjedhd Késhilli Akademik e q& funksionon né pérputhje me
Statutin, Rregulloret ¢ Kolegjit dhe Kodin e Etikés. N& zbatim & kétij Kodi, ai ka kompetencé si
né vijim:

e Té vézhgojé zbatimin e dispozitave t& kétij Kodi dhe té propozoj€ ndryshime,

pérmirésime ose masa tjera detyruese qé kané t& béjné me Etikén ne Koleg; ;

e Ti propozojé Drejtorit masat disiplinore kur shkelja &shté ¢ lehté, Eshté pér

here té pare dhe ka té b&jé me sjelljet disiplinore n€ puné;

masat

e T’i propozojé Késhillit Akademik masat kur shkeljet kané t€ béjné lidhur me
¢éshtjet akademike;
e T’i propozojé Komisionit disiplinor kur shkelja &shté ¢ pérséritshme dhe
cilésohet si e réndé;
¢ Vendimi i Drejtorit dhe Késhillit Akademik pér masat e rénda t& shqiptuara
éshté pérfundimtar.
Kur pér masé disiplinore vendosé Késhilli akademik sipas propozimit t& Komisionit
disiplinor. Vendimin final pér shkelje t& rénda e merr Késhilli Akademik .
Késhilli i Etikés shqyrton vetém rastet kur denoncimet, ankesa ose raportimi kané té
pércaktuar individin & béné ankesén. Kur njé punonjés pretendohet se ka kryer njé shkelje
té madhe, ai / ajo do té hetohet nga njé Komisioni disiplinor i formuar nga késhilli disiplinor.
Komisioni disiplinor pérbéhet nga katér anétaré - dy nga personeli akademik me mandate
katér vjegar, njé anétar nga personeli administrative me mandate katér vjegar, njé student i

deleguar nga Parlamenti i studentéve me mandat njé vjecar.




9. Pértundimi i marirédhénies s¢ punés

Kolegji pér secilin staf me marrédhénien té rregullt t& punés, me kontrate pune ka te specifikuara
kushtet edhe pér shképutje t& marrédhénies se punés, sipas akteve ligjore né fuqi né bazé t& té
cilave akte lidhet kontrata e punés — aty specifikohen edhe rrethanat pér & cilat pérfundon njé
marrédhénie e punés qofié nga punédhénési apo nga stafi i cili mund t& parages doréheqgjen. Nése
lindin arsye pér shképutje t& marrédhénies sé¢ punés nga punédhénési atéherd ai éshté i obliguar
ta njoftoj me shkrim stafin 30 dite me herét pér shképutje te kontratés se punés duke i specifikuar
arsyet pse ka ardhur deri te ky akt, té cilat mund té jené:

¢ Arsye ekonomike — kur nuk ka buxhet pér vendin e punés,
¢ [ punésuara nuk &shté me i afte pér te kryer punén,

¢ Skadimi i kontratés,

AP RV I ek

® Mos pérmbushja e detyrave nga i punésuari (performancé negative),

9.1 Sjellja e papranueshme e stafit

Kolegji ¢ ka te rregulluar kété fushe me Rregulloren e Kodit t& Etikés, kjo rregullore pérmban
sjelljen e stafit Kolegj k ne raport me studentet — ndalon vendosje te kushteve pér kalim te
provimit, konfliktin e interesit, diskriminimin, arbitrarizmin ndaj studentit, po ashtu specifikohen
sjelljet e papranueshme ndaj kolegeve — ndalohet t& vlerésoj kompetencat profesionale té
kolegeve, diskriminimi, shkeljet ligjore, ndalon pérdorimin ¢ paautorizuar té burimeve té Kolegjit
pér ¢éshtje fitimi, fetare, etj.

Kolegji ka t€ drejté t€ shkarkojé njé punonjés pér sjellje t& gabuar, ndér t& tjera, pér arsyet e

méposhtme:
e Vijedhje,
o falsifikim té llogarive ose regjistrave;
¢ mashtrim ose ndonjé formé tjetér té pandershmérisé;
e pakujdesia ose démtimi i pasurisé sé Kolegjit;

e démtimi i punonjésve t& tjeré ose personave né vendin e punés;




e refuzimi pér t& kryer udnézime té duhura dhe té arsyeshme;

e sjcllje e vrazhdé, abuzive dhe e dhunshme prané ose né vendin ¢ punés; duke
gené nén ndikimin e alkoolit ose drogés né ose afér vendit t€ punds;

e dénimi pér nj€ vepér penale;

e vonesé e vazhdueshme pér té punuar.

9.2 Dalja né pension

Kolegji respekton dispozitat ligjore né fuqi edhe pér pensionimin e detyrueshém, mirépo kjo nuk
e ndalon Kolegjin t¢ béjé marréveshje t& ndérsjellé pér njé anétar t€ stafit né pension q& t&
vazhdojé t& ofrojé shérbimet e tij / saj pér ¢do periudhé specifike. Procedura e pérfundimit t&

- matrédhénies s€ punés né. gfaredo Juéayre, e Qbh.qon n]e pimomes 08 té dﬂIE?OJ t€¢ giithé

| rdokumenta(:lonm dhe ¢do proné t_] otér & Kolegjit né g]endje £ miré tek Koordlnatoh i ﬁfogralmt R

Njé Formular i Listés s& Daljes do té plotésohet si¢ duhet dhe nénshkruhet nga t€ dy palét.

10, Procedura e ankesés

Kolegji inkurajon dialog té hapur dhe t& ndershém pér standardet e punés dhe performancén sa
me té miré t& stafit, mirépo nése paragitet ndonjé véshtirési né kété drejtim por jo vetém
atéheré duhet t6 ndigen procedurat formale dhe jo-formale t& ankesave nga stafi. Kolegji ndalon
hakmarrjen ndaj ¢do punonjési pér pérdorimin ose pjesémarrjen né procedura té tilla ankimore.
Ne Kolegj ka mundési pér ngritje t& pyetjeve t& ndryshme qé ndérlidhen me politikat dhe
procedurat ¢ menaxhmentit gé ndikojné ose kané t& ngjaré té ndikojné né€ punén e stafit, pér kéte
¢éshtje ekzistojné burime né dispozicion pér sqarim. Prandaj stafi inkurajohen té€ kérkoj pérgjigje
pér pyetjet dhe shqetésimet ¢ tyre né lidhje me punén dhe véshtirésité apo problemet eventuale
gjate punés dhe nése nuk kané njé pérgjigje te kénagshme atéheré ai ka t€ drejtén e ankesés.
Ekzistojné disa hapa né dispozicion pér adresimin e problemeve t&€ marrédhénieve té stafit:
e Diskutimi gojor me menaxherin e paré né hierarkiné menaxheriale — nénkupton se
pér ¢do shqetésim eventual t& stafit, ai duhet t& diskutoj me menaxherin e vijés s¢
paré né hierarkiné menaxheriale (me pérjashtim kur problemi apo mosmarréveshja

ka t& b&jé me menaxherin e vijés ¢ paré né hierarki — n¢ kéto raste kalohet né hapin



- e dyté).

Ankesa prané komisionit & ankesave né Kolegj - nése njé problem mbetet i
pazgjidhur n€ hapin e paré atéheré ju mund t€ inicioni njé ankesé prané komisionit
pér ankesa né Kolegj , mirépo para se t€ vini deri te ky hapé ju duhet t& pérpigeni té
diskutoni fillimisht problemin me mbikéqyrésit tuaj t& menjéhershém. Pérgjegjésia
e mbikéqyrésit €shté q& t€ takohet né kohén e duhur dhe profesionale me ju pér t&
diskutuar politikat né fuqi t& kolegjit. Mbikéqyrési duhet té konsiderojé zgjidhje t&
arsyeshme qé do t€ korrigjojné situatén né pérputhje me politikén e Kolegjit. Nése
besoni se nuk jeni né gjendje ta drejtoni shgetésimin e veganté lidhur me punén tek

njé mbikéqyrés i menjéhershém, duhet ta diskutoni ¢éshtjen me njé administrator

tjetér t& duhur ne Kolegj i cili &éshté ne hierarki menaxheriale mé té larté.
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'1i. Shtojea A: Formulari i Vierésimit té Performancés sé Stafit

FORMULARI I VLERESIMIT TE PERFORMANCES

Kolegi / Qendra;

Departamenti Kolegji /profesional:

Emri dhe mbiemri;

Numri i ID:

Data e lindjes:

Grada akademike:

T mrehiat g

RS e

Specializimi i Pérgjithshém:

Zona specifike e specializimit:

Data e punésimit n€ Kolegjin Tempulli :

Thirrja e fundit shkencore:

Data e marrjes s€ saj:

Institucioni i cili e ka léshuar até;

Vite pérvojé né mésim:

Fokusi i studimit pér vitin aktual akademik:

Fokusi i Kérkimit Shkencor

Mirénjohjet dhe certifikatat € njohura (bashkéngjitni dokumente mbéshtetése):

Emri i ¢gmimit / njohje/ certifikaté:

Fusha pér (& cilén certifikata u dha:

Organizata ¢ Grantit:

Data e marré:

S U R Y,
T
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o sy -
P



Viti akademik

Kodi kursit

Titulli 1 kursit Eects

Nr. 1 studentéve

Semestri I-ré

Semestri [I-té

Semestri I11-té

Semestri TV-€rt

Semestri 1 V-8

Aktivitete kérkimore:

Publikime / kérkime shk@nqore / pérkthime / studime g€ jané€ botuar ose jang né ‘pr_ocesi i pérgatitjes /

RINE

[V, S
B S LR KR

lutemi bashkéngjitni dokumente mbéshtetése)
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~
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Ettb i 11 SR I L8] LA .

Titulii

Publikimi, auterésia,

kontrata e hulumtimit

Botues

Natyra e pjesémarrjes

{autor apo bashkautor)

Datae
publikimit

Vierésimi i veprimtarisé kérkimore (piké = 20%)

Nése numri i punimeve t& publikvara jané mé shumé se njé hulumtim né vit, nése individualisht ose bashkérisht (15

piké).

Nése numri 1 hulumtimeve t& publikuara &shté njé botim, gofté individualisht ose bashkérisht (10 piké).

Nése ndonjé hulumtim nuk &shté publikuar gjatd vitit, dhe nuk ka ndonjé veprimtaria kérkimore (0 piké).

Kushtet e néposhtme jané shiuar gjithashtu:

Nése personeli i Kolegjit ka qené né gjendje t& marré mbéshtetje financiare pér té kryer njé studim teknik ose t3

sigurojé konsulté, ose ka marré pjesé né hulumtime té& tjera aktivitete gé ishin qofi& t& publikuara apo jo (5 piké).

Nése Personeli i Kolegjit nuk ka marré pjesé né ndonjé aktivitet tjetér hulumtues (0 piké).




Akiivitete shkencore:

Lleji Lloji
. pjesémarrjes
Konferencé/
. seminar/ work Sesioni/ .
Titulli Data Komiteti
shop/ trajnim moderatori/ .
. organizues
Vendi koordinateri

.

Thvagmoges L . .
LIS ST R el
s R

e TR

Konferenca, seminare dhe kurse trajnimi qé personeli i Kolegjit ka marré pjesé né:
Vlerésimi i veprimtarive shkencore (pesha = 10 piké):

Nése numri i pjesémartjeve tejkalon tre (3) né njé vit (10 piké).

Nése numri i pjesémartjeve né aktivitetet shkencore éshté dy (2) (7 piké).

Nése numri i pjesémarrjeve né aktivitetet shkencore ésht€ njé (1) (5 piké).

Nése anétari i Kolegjit nuk ka ndonjé pjesémarrje né shkencore aktivitete (0 piké).

Shénim: rezultati i pérgjithshém pér kéte artikull &shté nga 30 piké pér gradat qé shkojné pér titullin profesor deri tek

profesor asistent (pér gjurmét kérkimore shkencore), dhe nga 10 piké pér radhét instruktor, trajner eyj.



Sherbime né Koegj

Ploiésoni me kujdes tabelén me komitetet dhe detyrat ¢ kryera né shérbim t& Kolegjit

Detyra Auntoriteti Cilésia e Prej (data) Deri (Bata)

piesémarrjes

Vlerésimi i Shérbimit né Kolegj (pesha = 10 piké)

- Nga pjesémarrjet n€ aktivitetet e shérbimit né Kolegj jané tre (10 pikg).

NG SR AT i 1S SR I e O TN R L R T TER S AT
ML T I T AR it B ) UYL A

- Nga pjesémartjet né aktivitetet ¢ shérbimit né Kolegj jané njé (5 piké&).

- Nga anétari i Kolegjit nuk ka pjesémarrje (0 piké).

Shérbimi i Komunitetit:

Plotésoni me kujdese tabelén mbi shérbimet ¢ komitetit dhe detyrat e arritura né shérbimin e komunitetin

dhe siguroni dokumente mbéshtetése.

Lloji
Konferencé/ Lloji i
. seminar/ work pjesémarrjes L
Titulli Data Komiteti
shop/ trajnim .
Sesioni/ organizues
Vendi
moderatori/

koordinatori




Vlerésimi i studentéve

Shkalla diferenciale e vlerésimit t& studentéve pér personelin pér dy vitet e fundit, n€ semestra llogariten:

Viti
Akademik

Semestri

Qéllimi i

vierésimit

Anétarét e périshire né vlerésim, t&

ndaré sipas programit/departamentit

Vlierésim

Shpérndarje

Cilési

Shkalla e evaluimit

né Kolegj

T e a4

Tabela péf krahasilh né

vite

Viti
Akademik

Semestri

Qéllimi i

vlerésimit

Anétarét ¢ pérfshire né vlerésim, t&

ndaré sipas departamentit

Vlerésim

Shpémdarje

Cilési

Shkalla e evoluimet

né Kolegj

Sa i pérket shkallgs diferenciale, 20 piké jané llogaritur pér gjurmst e kérkimit shkencor pér gradat nga profesori né

profesor asistent dhe 30 piké pér pér gradat duke filluar nga asistenti deri tek instruktori apo trajneri.
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“Vierésinu | koordinatorit t€ programit/udhéhegésit té depariamentii:

Emri i aplikantit:

Specializimi specifik:

Data e marré:

Programi/Departamenti:

Kolegj a:

Koordinatori i programit/udh&heqési i departamentit plotéson kété Formular t& Vierésimit t& Performancés

s8 Kolegjlt per it akademlk Promovmn né Departamcnt duke ]Ll referuar detajevc te dokumentuara né

B

3 duI‘a 'Aplli‘{&

g1

dhe jané shénuar me (¥) mé poshté.

Fusha Nr. i Céshtja Vier&simi Pikét
¢éshtj

Gjithmo | Shpesh | Nganjéher | Rrallé | Asnjéh
s
né (3 é eré
(2 ose (1 ose

ose 4)
3 (1 ose 2) 0.5) (0)

Profesionalizi | 1 Vézhdon traditat, zakonet
dhe vlerat e Kolegj g,
sjelljet, paragitja e
pérgjithshme dhe
marrédhé&niet me € tjerét.

mi

|,'-.alu1{uga Llc‘ duin.;ﬂ OUR. lit:llﬂ.idl L T

2 Vepron sipas rregulloreve té
Kolegj 8, akteteve nénligjore
dhe vendimeve.




Zbatorr t€ gjiiha detyrai gé iu
jané besuar (kryen detyra
caktuar nga Sekretari i
pérgjithshém, Koordinatori ,
Kryetari i Kolegjit dhe
zyrtaré té tjeré né ményré t&é
denjé.

Respekton me kohé afatet pér
realizimin e detyrave.

Merret me problemet, dhe
sugjeron masat et
pérshtatshme pér zgjidhje pér
interesin e pérgjithshém t&
puné).

Merr pjesé né zhvillimin e
Kolegjit pérmes iniciativave

P e N
10 VICLSINE QIS DULLLVE.

Vendos plane t€ integruara
pér mésimdhénie dhe
vlerésimin e kurseve
(mirémban) portofolet
pérfshiré pérshkrimin e
planeve mésimore,
objektivave dhe rezultateve té
pritura, skema e miratuara t€
vlerésimit té studentéve,

dhe referencat). *

Respekton planin e kurrikulés
qé té té arrihen objektivat e
pritura dhe rezultatet. *

Zhvillon kurset e tij / saj
rregullisht. (Shembull:
zhvillimi dhe mésimi i
kurseve elektronike) *

10

Udhézim efektiv dhe
komunikim. Punon njé larmi
mésimesh metodat pérfshiré
ligjératat, seminare, grupe
diskutimi, hulumtim

Pikét totale




" Kéro ariiimj duhet 8 mbeshteten me dokumente pér verifikim.

Rezultati llogaritet nga 30 né vierésimin e gradave duke filluar nga profesori deri tek profesori asistent.

Rezultati llogaritet nga 40 né vlerésimin e gradave duke filluar nga ligjérues, trajner dhe instruktor.

Shénim: Nése koordinatori i programit/udhéheqési 1 departamentit &shté objekt vlerésimi, atéheré Drejtori i Kolegjit €

plotéson formularin.

.

Komente t€ tjera q€ koordinatori i programit/ udhéheqsési i

shprehé:

departamentit déshiron

té

Vlerésimi i Performancés sé stafit t€ Kolegjit:

Gjithsej piké:

Fusha Profesor, Profesor, Trajner,
Profesor Asistent Profesor Asistent Instruktor
Ligjérues Ligjérues
Asistent Asistent
Traké ¢ Hulumtimit Trakeé e Ligjérimit
Pérgindja Piké Pérgindja Piké Pérqindja Piké
Alktivitete 30 20 10
kérkimore
Shérbimi pér 20 20 20
Kolegj dhe
komunitet
Vlerésimi 20 30 30
studentét
Koordinatori i 30 30 40
programit/
Udhéheqési i
Departamentit
Rezultati 100 100 100
pérfundimtar




Komenic shtese:

Objektivat e véna pér vitin e ardhshém akademik:

Koordinatori i Kolegjit Tempulli
Nénshkrimi: ........

Data: ... ccdceinee







